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آموزشبازار

چشم انداز بهبود رفاه با »ثبات ارزی«
بانک مرکزی: اثرات اجرای سیاست  تثبیت اقتصادی بر رفاه خانوارها و بهبود عملکرد بنگاه های تولیدی به مرور در حال مشخص شدن است

 بانک مرکزی در نخســتین واکنش رسمی به تحولات
این روزهای بازار ارز به ویــژه پس از بروز تنش منطقه ای 
بین رژیم صهیونیســتی و جنبش مقاومت اسلامی در 
سرزمین های اشغالی فلسطین اعلام کرد: ضرورت دارد 
سیاست های تثبیت اقتصادی مدنظر این بانک با قوت و 
قدرت ادامه یابد تا اثرات آن بر رفاه خانوار و بهبود عملکرد 
بنگاه های تولیدی به مرور مشخص شود چرا که پیش بینی 
می شود انتظارات فعالان اقتصادی نیز کمترین اثرپذیری را 

از انتشار شایعات و اخبار غیرواقعی تجربه کند.
به  گزارش همشــهری، ایــن واکنش و به ویــژه اصرار 
سیاستگذار ارزی بر استمرار سیاست تثبیت نرخ ارز در 
یک چارچوب سیاست تثبیت اقتصادی نشان می دهد 
مقام های ارشد بانک مرکزی همچنان امیدوارند که روند 
انتخاب شده محمدرضا فرزین، رئیس  کل بانک مرکزی، 
جواب خواهد داد. آنها حالا وعــده می دهند با این روند 
به تدریج مردم شاهد بهبود وضعیت رفاهی خواهند شد. 

راستی سنگ بنای استدلال بانک مرکزی چیست؟

استدلال بانک مرکزی
استدلال بانک مرکزی این است که با اجرای سیاست تثبیت، 
شــاخص پیش بینی پذیری اقتصاد بهتر و بــازار ارز در برابر 
شوک های بیرونی ایمن سازی شده و از کنترل رشد نقدینگی، 
پیش بینی پذیر شدن اقتصاد و بازار ارز و بازنگری در مقررات 
به عنوان 3محور اصلی سیاست های تثبیت یاد شده است. تا 
جایی که گفته می شود در دوره مدیریت فرزین قرار شده تا در 
بازار حواله ارز، نرخی متناسب با شرایط و واقعیت های اقتصادی 
کشور تعیین و برای یک دوره مشخص نیازهای واقعی اقتصاد 
در حوزه تولید و سرمایه گذاری بنگاه های داخلی و نیز کالاهای 
مصرفی و ضروری مورد نیاز خانوارها با این نرخ پاسخ داده شود. 
افزون بر اینکه تلاش بانک مرکزی در چارچوب سیاست های 
تثبیت اقتصادی به 3حوزه اصلی کنترل مصارف ارزی، افزایش 
منابع ارزی قابل دسترس در قالب استفاده از ظرفیت دیپلماسی 

اقتصادی و بهبود انتظارات آحاد جامعه متمرکز شده است.

موتور خودرو برای عرضه در بورس روشن شد
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار: مذاکرات با شورای رقابت و مخالفان عرضه خودرو در بورس کالا 
در جریان است و پیگیر موضوع هستیم. او افزود: خودروسازان در حال پیگیری برای برگشت عرضه ها در بورس 

کالا هستند، اگر این پیگیری ها به نتیجه برسد، سازمان بورس برای عرضه مشکلی ندارد.

 ایران ۹میلیون دلار کاتالیست به روسیه صادر کرد
معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت:  یک شرکت دانش بنیان ایرانی برای تأمین صنایع نفت و گاز روسیه، 
در نیمه نخست ۱۴۰۲، حدود ۹میلیون دلار انواع کاتالیست به این کشور صادر کرد. احمد اسدزاده افزود: ارزش 

صادرات کاتالیست ها به روسیه پارسال 8میلیون دلار بود.

درآمد سرانه چیست؟ قزل آلا، رکورددار رشد قیمت 
قیمت ماهی قزل آلا طی 8 ماه گذشته 60درصد افزایش داشته است

یکی از مهم ترین نماگر های اقتصادی در جهان، 
درآمد ســرانه یک کشــور است و بســیاری از 
سیاستمداران برای نشان دادن قدرت اقتصادی 
و سطح توسعه یافتگی کشور خود، از این نماگر 
اســتفاده می کنند؛ اما درآمد ســرانه کشور ها 
چیست؟ به گزارش همشــهری، درآمد سرانه 
شاخصی است که با استفاده از آن سهم هر فرد 
از کیک اقتصادی کشور مشخص می شود. برای 
تعیین درآمد سرانه باید تولید ناخالص داخلی 
را بر تعداد جمعیت کشور تقسیم کنیم. هرچه 
این عدد بیشتر باشد، نشان دهنده قدرت خرید 
بالای شهروندان و وضعیت اقتصادی قابل قبول 
خانوارهاســت، چون تولید ناخالــص داخلی 
دربرگیرنده ارزش مجموع کالاها و خدماتی است 

که طی یک سال، در یک کشور تولید می شود. 
پس معنای ساده تر درآمد سرانه این است که به 
ازای هر نفر در یک کشور، چه میزان درآمد وجود 
دارد. درآمد سرانه یک کشور، تحت تأثیر عوامل 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی است. 
هرچه میزان تولید در یک کشــور بالاتر باشد، 

درآمد سرانه در آن کشور افزایش می یابد و از این 
منظر درآمد سرانه شهروندان رشد می کند و رفاه 
بیشتری نیز برای شهروندان آن کشور به دست 
می آید. افزایش ســرمایه گذاری در بخش های 
مختلف اقتصاد کشور نیز می تواند منجر به رشد 
تولید و رشــد درآمد ســرانه افراد جامعه شود. 
رشد درآمد سرانه، نشان دهنده رشد اقتصادی 
و بهبود شرایط اجتماعی است. با افزایش درآمد 
سرانه، شاخص های اجتماعی چون بهبود سطح 
زندگی، فقر، خدمات بهداشتی و توسعه سیاسی 

و اجتماعی در کشور تغییر خواهد کرد.
در سال2022، درآمد سرانه شهروندان ایرانی، 
با توجه به جمعیــت 88.5میلیون نفری ایران 
تقریبا 4هزار و387دلار بوده اســت که نسبت 
به سال قبل آن 7.5درصد رشد نشان می دهد. 
ایران از نظر درآمد ســرانه در رتبه115 جهان 
قرار دارد. طبق گزارش های منتشــر شــده از 
ســوی صندوق بین المللی پول، شــهروندان 
لوکزامبــورگ با 126هــزار و426دلار درآمد 

سالانه ثروتمند ترین مردم جهان هستند.

نگاهی به قیمت آبزیان نشــان می دهد درحالی که تقاضای 
مصرف ماهی در نیمه اول سال به طور معمول با کاهش همراه 
است، محصولات حوزه آبزیان، از ابتدای امسال از رشد قیمت 
بی بهره نبوده اند. به گزارش همشهری، مقایسه قیمت ها نشان 
می دهد از بهمن سال گذشته تاکنون قیمت انواع ماهی در بازار 
افزایشی بوده و در برخی فروشگاه هاي سطح شهر که ماهی  
را به صورت پاک شده یا فیله عرضه می کنند، کمتر می توان با 
قیمتی کمتر از کیلویی 500هزار تومان ماهی تهیه کرد. در 
این فروشگاه ها بازه قیمت بیشتر محصولات جنوب بین 600تا 
700هزار تومان است و قزل آلا به عنوان پرمصرف ترین ماهی 
شمال، با قیمتی بین کیلویی 250تا 300هزار تومان عرضه 
می شود. قیمت ماهی البته در میادین میوه و تره بار شهرداری 

ارزان تر است، اما نرخنامه جدید سازمان میادین نشان می دهد 
در این مراکز خرید هم طی 8 ماه گذشــته قیمت ها افزایشی 
بوده است. مقایسه قیمت دیروز ماهی در میادین با بهمن سال 
گذشته بین 20تا 60درصد رشــد را در قیمت این محصول 
نشان می دهد که در این میان قزل آلا با 60درصد رشد، رکورد 
افزایش قیمت را در میان انواع ماهی ها در دســت دارد. این 
ماهی پرتقاضا بهمن سال گذشــته کیلویی 119هزار تومان 
در میادین عرضه می شد اما امروز انواع پرورشی آن کیلویی 
165هزار تومان و انواع زنده کیلویی 192هزار تومان به فروش 
می رسد. افزایش قیمت در ماهی های تازه جنوب کمتر و بین 
20تا 40درصد بوده اما در بعضی انواع منجمد مثل سرخو تا 

80درصد رشد قیمت را شاهد هستیم.
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قیمت

اتو بخار تفال 
FV9850 مدل

5میلیون  تومان

قیمت

اتو بخار پارس خزر 
SI-702 مدل

قیمت

2میلیون و 100 هزار تومان
اتو بخار هاردستون 

SIP2211 مدل

1میلیون و 750 هزار تومان

بازار طلا تحت تأثیر تحولات منطقه
طي هفته گذشــته قیمت طلا در بازار داخلی بعد از یک دوره 
ثبات با رشد مواجه شد؛ به زعم تحلیلگران علت رشد قیمت طلا 
تنش های به وجود آمده در خاورمیانه و افزایش قیمت ارز در بازار 
داخلی اســت و برای برآورد قیمت طلا در آینده نیز باید آینده 

تحولات منطقه را پیش بینی کرد.
به گزارش همشهری، قیمت طلا در هفته گذشته پس از ماه ها 
آرامش با تلاطم مواجه شد. در ابتدای هفته، قیمت طلا در بازار 
داخلی با جهش همراه بود اما هرچه به آخر هفته نزدیک تر شدیم 
از التهاب بازار کاسته شد. آنطور که آمار ها نشان می دهد قیمت 
هر گرم طلای 18عیار در حال حاضر به 2میلیون و 412هزار و 
391تومان رسیده که نسبت به هفته دوم مهر ماه 8درصد بالاتر 
است. قیمت هر سکه طرح جدید نیز به 28میلیون و 800هزار 
تومان رسیده است که نسبت به هفته قبل تر 6.5درصد افزایش 

نشان می دهد.
همگام با رشد قیمت طلا در بازار داخلی قیمت هر اونس طلا در 
بازار های جهانی نیز با 75دلار افزایش اکنون به سطح 1905دلار 

رسیده است. 

علت رشد قیمت
طبق قواعد اقتصادی طلا یک کالای امن محسوب می شود و در 
زمان بحران های سیاسی و اقتصادی تقاضا برای این محصول 
افزایش می یابد. در واقع می توان گفت طلا یک پناهگاه امن برای 
ســرمایه گذاران در دوره های بحران است. در چنین شرایطی 
می توان گفت علت اصلی رشد قیمت طلا در بازار های جهانی 
و بازار داخلی بروز تنش های منطقه ای بوده که از ابتدای هفته 
گذشته در خاورمیانه رخ داد. در ایران اما صرف نظر از قیمت هر 
اونس طلا در بازار های جهانی، قیمت ارز نیز بر بازار طلا تأثیر دارد 
به همین دلیل در مبادلات هفته قبل رشد همزمان قیمت ارز و 
اونس جهانی طلا تحت تأثیر تنش های خاورمیانه یکباره منجر 

به جهش قیمت طلا در ابتدای هفته شد.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران، با اشاره به افزایش قیمت طلا 
در بازارهای جهانی تحت تأثیر مسائل خاورمیانه و نوسان نرخ ارز 
در داخل گفت: سکه و طلا در بازار های داخلی تا اواسط هفته، 
سیر صعودی داشت و از روز سه شنبه بعدازظهر روند افزایشی 
متوقف شد و در مسیر کاهش قرار گرفت؛ البته روند کلی بازار 

افزایشی رقم خورده است.
نادر بذرافشــان اضافه کرد: در هفته ای که گذشت با توجه به 
اتفاقات خاورمیانه، شــاهد افزایش قیمت هــر اونس طلا در 
بازار های جهانی بودیم و در بازارهای داخلی نیز با توجه به رشد 
قیمت نرخ ارز در پی خبرهای سیاسی- اقتصادی، قیمت سکه و 

طلا با افزایش مواجه شد.
محمد کشتی آرای، نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر نیز 
در این باره گفت: در نخستین روزهای هفته گذشته نرخ ارز سیر 
صعودی داشت و همزمان با این روند، قیمت اونس جهانی نیز 
افزایش یافت و مجموع این دو عامل باعث رشد قیمت انواع سکه 
و طلا در بازار شد؛ البته در روزهای پایانی هفته رشد قیمت ها 

تعدیل شد.

پیش بینی آینده
به عقیده کارشناسان آینده قیمت طلا به تحولات منطقه گره 
خورده است. چنانچه تنش های به وجود آمده در خاورمیانه تداوم 
پیدا کند شرایط برای رشد قیمت طلا در بازار های جهانی فراهم 
می شود و این موضوع می تواند بازار طلا در ایران را نیز تحت تأثیر 
قرار دهد. مضاف بر اینکه در ایران قیمت ارز نیز تأثیر زیادی بر 
قیمت طلا دارد و در واقع عامل اصلی رشد قیمت طلا در ایران 
قیمت ارز است. در چنین شرایطی هر نوع افزایش قیمت ارز یا 
افزایش التهاب در منطقه می تواند اثر منفی بر بازار طلا داشته 
باشد. بذرافشان در پیش بینی روند احتمالی بازار در هفته پیش  رو 
گفت: باید منتظر ماند تا ببینیم شرایط بازار داخل در رابطه با 
ارز به چه صورت خواهد شد. در حال حاضر بازار در شرایط ثبات 
نسبی به سر می برد و روال عادی خود را طی می کند و التهاب در 

آن دیده نمی شود.
کشتی آرای اما در این باره گفت: نوســانات طلا در بازار داخل 
متاثر از افزایش قیمت جهانی اونس طلا و نرخ ارز بود و با توجه به 
تحولات سیاسی سریع در منطقه نمی توان پیش بینی اي برای 

روزهاي آتي داشت.

قیمت هر کیلو- تومان مشخصاتنوع ماهی
بهمن 1401

قیمت هر کیلو- تومان
مهر 1402

119.000192.000رنگین کمانقزل آلا زنده
120.000192.000گوشت نارنجی ویژهقزل آلا

175.000220.000بالای 700گرمشوریده
180.000240.000بالای یک کیلوحلوا سیاه

120.000185.000بالای یک کیلوسنگسر طلایی
245.000290.000بالای 3کیلوشیر خلیج فارس

160.000220.000منجمد سایز بزرگحلوا سیاه
90.000170.000منجمد سایز بزرگسرخو

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

بانک مرکزی می گوید برای اینکه با دولت هماهنگ 
شــود، 8اقدام ویــژه بــرای افزایش شــاخص 

پیش بینی پذیری اقتصاد انجام داده است.
1- همکاری و هماهنگی بــا 3وزارت صمت، 
جهاد کشــاورزی و بهداشــت برای سازگاری 

نقشه تجاری و ارزی
2- کنتــرل مصــارف ارزی و تغییــر رویکرد 

نظارت بر منابع و مصارف ارزی کشور
3- پیگیــری بازگشــت ارزهــای صادراتی و 
کاهش زمان برگشت ارز صادراتی پتروشیمی 

و فولادی از 125روز به 80روز
4- تعامــل مســتمر بــا دســتگاه های متولی 

فعالیت های صادراتی و صادر کنندگان عمده
5- اعمال درخواست های صادرکنندگان برای 
تنوع بخشی به روش های بازگشت ارز صادراتی
6- جلوگیــری از ایجــاد درخواســت های 
غیرواقعی ارز برای واردات با مسدود کردن 

معادل ریالی مبلغ ارز در حساب متقاضیان
7- تقویت عرضــه ارز از طریق بهره گیری از 
ظرفیت های کشورهایی نظیر چین و امارات با 

دریافت خط اعتباری ارزی
8- اتخاذ رویکرد فعال در دیپلماسی منطقه ای 

در حوزه پولی و ارزی

8تدبیر ویژه بانک مرکزی برای 
پیش بینی پذیرشدن اقتصاد

دستاوردهای دیپلماسی بانکی
  آزادسازی 6میلیارد دلار از ذخایر ارزی نزد کره جنوبی

  مذاکرات با کشورهای منطقه در زمینه تقویت 
مناسبات بانکی و ارزی 

  برداشته شدن موانع قضایی دسترسی به 
1.7میلیارد دلار در لوکزامبورگ

  دسترسی به بیش از 10میلیارد دلار در عراق 
  مذاکرات برای تامین منابع از طریق 

فاینانس با چین 

  رشد 3.1درصدی تامین ارز در 6 ماه نخست امسال
  اختصاص معــادل 32.4میلیــارد دلار جهــت واردات کالا و خدمات 

تامین ارز 
  وعده رونمایی از ابزارهای پوشش نوســانات نرخ ارز و طلا در مرکز 

مبادله ارز و طلا
  رشد2درصدی تشکیل سرمایه در 3 ماه نخست امسال 

  افزایش 29.1درصدی وزن صادرات با کاهش 2.6درصدی ارزش آن
  رشد 6.9درصدی وزن واردات با افزایش 11.6درصدی ارزش آن

  سهم 90درصدی کالاهای واسطه ای و سرمایه ای از واردات 
  کاهش شکاف نرخ ارز در بازار رسمی و غیررسمی به 3.2درصد

  کنترل خلق پول بانکی از طریق تنظیم و اعمال جدی کنترل رشد ترازنامه بانک ها 
  تشکیل کمیته  نقدینگی و برگزاری هفتگی و مستمر جلسات آن در بانک مرکزی

  هدایت نرخ سود در بازار بین بانکی حول نرخ سیاستی و در محدوده دالان نرخ سود بازار
  افزایش نسبت سپرده قانونی در سطح شبکه بانکی به میزان نیم واحد درصد 

  رسیدن نرخ رشد نقدینگی به 26.9درصد در شهریور1402
  پیش بینی نرخ رشد نقدینگی 25درصد در پایان امسال

  کاهش 10واحد درصدی تورم نقطه به نقطه در پایان شهریور امسال
  رشد اقتصادی 6.2درصدی ایران در بهار1402

نشانه های بهبود در اقتصاد

رشد نقدینگی مهار می شود

 تغییرات قیمت ماهی تازه و منجمد در میادین میوه و تره بار تهران 

قیمت ماهی شکم خالی در فروشگاه های سطح شهر/ قیمت هر کیلو-تومان

حلوا سیاه 560.000

حلوا سنگسر 540.000

سارم 320.000

شوریده 530.000

قباد 420.000

شیر 800.000

سرخو 610.000

قزل آلا 280.000


